134 congaudent nimium se caruisse mori.
 135 De tenebris migrasse favent in luce perenni
 136 et magis ad bona tot tardius isse dolent.
 137 Tu quoque ne lacrimis uras pia fata jugalis
 138 cui modo creduntur huc meliora dari.
 139 Nam si deplores meritis quae vivit opimis,
 140 conjugis ipse bonis invidiosus eris,
 141 praesertim quam sensu, animo, tibi corpore junctam
 142 cum Christo semper corde fuisse refers.
 143 Post Domini vultus ad te si jussa rediret,
 144 fleret in hunc mundum se revocare gradum.
 145 Carius illa diem retinet quem perdere nescit
 146 quam hunc quem timuit fine sequente sibi.
 147 Nec grave funus agas cunctis natura quod offert,
 148 quod cum principibus participatur inops.
 149 Nullum paupertas, non eripit ampla facultas,
 150 hoc commune simul dives, egenus habet.
 151 Nam puer atque senes, niger albus, turpis honestus,
 152 debilis et fortis, mitis et asper obit.
 153 Huc sapiens stolidus, huc et probus improbus, omnis
 154 plenior exiguus, parvus et altus adit.
 155 Tardius aut citius currit sors ista per omnes,
 156 dissimili merito mors trahit una viros.
 157 Non decet ergo graves pro conjuge fundere fletus
 158 de cujus meritis te dubitare negas.
 159 Felices nimium hic qui sine crimine praesunt,
 160 qui melius discunt vivere post obitum.

EPITAPHIUM EUFRASIAE

F4_27 v.1 Si pietatis opus numquam morietur in aevo,
 2 vivis pro merito, femina sancta, tuo,
 3 inclita sidereo radians, Eufrasia, regno,
 4 nec mihi flenda manes, cum tibi laeta places.
 5 Terraе terra redit, sed spiritus astra recepit,
 6 pars jacet haec tumulo, pars tenet illa polum.
 7 Corpore deposito, leviori vecta volatu,
 8 stas melior caelo quam prius esses humo.
 9 Carnis iniqua domans, de te tibi facta triumphans,
 10 ad patriae sedes civis opima redis.
 11 Ardua nobilitas proavorum luce coruscans
 12 plus tamen es meritis glorificanda tuis.
 13 Vir cui Namatius - datus inde, Vienna, sacerdos,
 14 conjuge defuncto consociata Deo.
 15 Exulibus, viduis, captivis omnia fundens,
 16 paupertate pia dives ad astra subis.
 17 Aeternum mercata diem sub tempore parvo
 18 misisti ad caelos quas sequereris opes.
 19 Sed rogo per regem paradisi gaudia dantem,
 20 pro Fortunato supplice funde precem.
 21 Obtineas votis haec qui tibi carmina misi
 22 ut merear claudi quandoque clave Petri.

EPITAPHIUM EUSEBIAE

F4_28 v.1 Scribere per lacrimas si possint dura parentes,
 2 hic pro pictura littera fletus erat.
 3 Sed quia lumen aquis non signat nomen amantis,
 4 tracta manus sequitur qua jubet ire dolor.
 5 Nobilis Eusebiae furibundi sorte sepulchri

6 hic, obscure lapis, fulgida membra tegis.
 7 Cujus in ingenio seu formae corpore pulchro
 8 arte Minerva fuit, victa decore Venus.
 9 Docta tenens calamos, apices quoque figere filo,
 10 quod tibi charta valet hoc sibi tela fuit.
 11 Dulcis in Eusebii jam desponsata cubile,
 12 vivere sed tenerae vix duo lustra licet.
 13 Ut stupeas juvenem, sensum superabat anilem,
 14 se quoque vincebat non habitura diu.
 15 Conteriturque socer cui nata generque recedit :
 16 haec letalis obit, ille superstes abit.
 17 Sit tamen auxilium, quia non es mortua Christo,
 18 vives post tumulum virgo recepta Deo.

LIBER QVINTVS

AD MARTINUM EPISCOPUM GALLICIAE

F5_1

[oratio soluta]

v.1 Martini meritis cum nomine nobilis heres,
 2 pro Fortunato, quaeso, precare Deum.

ITEM AD EUNDEM

F5_2

v.1 Lumen apostolicum cum spargeret una Triades
 2 exciperetque novum mundus honore diem
 3 ut tenebras animae lux sementiva fugaret
 4 et claram hauriret mens oculata fidem,
 5 redditur avulsis spinis urbs Romula princeps,
 6 principis egregii vomere culta Petri.
 7 Paulus ad Illyricos Scythicas penetrando pruinas
 8 dogmate ferventi frigora solvit humi.
 9 Mattheus Aethiopus adtemperat ore vapores
 10 vivaque in exusto flumina fudit agro.
 11 Bellica Persidis Thomae subjecta vigori
 12 fortior efficitur victa tiara Deo.
 13 Lurida perspicuo datur India Bartholomeo.
 14 Andreae monitis extat Achaia seges.
 15 Ne morer adcelerans, Martini Gallia prisca
 16 excellente fide luminis arma capit.
 17 Martino servata novo, Gallicia, plaude :
 18 sortis apostolicae vir tuus iste fuit.
 19 Qui virtute Petrum praebet tibi, dogmate Paulum,
 20 hinc Jacobi tribuens, inde Johannis opem.
 21 Pannoniae, ut perhibent, veniens e parte Quiritis
 22 est magis effectus Gallisueba salus.
 23 In sulcum sterilem vitae plantaria sevit
 24 quo matura seges fertilitate placet.
 25 Heliae meritis alter redit imber aristis,
 26 munera roris habens, ne premat arva sitis.
 27 Neu jaceant stupidis arentia jugera sulcis,
 28 influit inrigue fonte perennis aquae.
 29 In ramis heresis fidei pia germina fixit
 30 quodque oleaster erat pinguis oliva viret.
 31 Quae stetit exilis viduatis frondibus arbor
 32 jam paritura cibum floret honore novo.
 33 Inponenda focis sine spe ficulnea tristis
 34 praeparat ad fructum stercore culta sinum.

35 Palmitis uva tumens, avium laceranda rapinis,
 36 hoc custode bono non perit una lacu.
 37 Rebus apostolicis direxit vinitor antes,
 38 arva ligone movens, falce flagella premens.
 39 Ex agro Domini labruscam excidit inertem
 40 atque racemus adest quo fuit ante frutex.
 41 De satione Dei zezania vulsit amara
 42 surgit et aequalis laetificata seges.
 43 Martino servata novo, Gallicia, plaude :
 44 sortis apostolicae vir tuus iste fuit.
 45 Pastoris studio circum sua septa recurrens,
 46 ne lupus intret oves, servat amore greges.
 47 Subportante manu trahit ipse ad pabula Christi
 48 montibus instabilem ne voret error ovem.
 49 Cujus vox refluens plebi de fonte salubri
 50 ut bibat aure fidem, porrigit ore salem.
 51 Hosti damna quidem, Domino pia vota paravit
 52 et commissa sibi dupla talenta refert,
 53 vocem evangelicam exspectans operarius almus,
 54 ut sibi dicatur : servule perge bone,
 55 quando fidelis enim mihi supra pauca fuisti,
 56 supra multa nimis constituendus eris.
 57 Ecce tui Domini modo gaudia laetior intra
 58 proque labore brevi magna parata tibi.
 59 Auditurus eris vocem, Martine, beatam,
 60 sed Fortunati sis memor ipse tui.
 61 Quaeso, precare, pater, videam tua gaudia tecum :
 62 sic placeas regi poste patente Petri.
 63 Cum Radegunde humili supplex, pie, postulat Agnes
 64 ut commendatae sint tibi, sancte pater,
 65 et crescente choro per carmina sancta sororum
 66 conplaceant Domino, te duce mite, suo,
 67 atque adscita sibi servetur ab urbe Genesi
 68 regula Caesarii praesulis alma pii,
 69 qui fuit antistes Arelas de sorte Lerini
 70 et mansit monachus pontificale decus.
 71 Sedulitate patris proprias tuearis alumnas
 72 ut tibi proficiat hae bona si qua gerant.
 73 Unde inlustre caput cingas diademate pulchro
 74 et grates dignas pro grege pastor agas.

F5_3 v.1 AD CIUES TURONICOS DE GREGORIO EPISCOPO
 2 Plaudite, felices populi, nova vota tenentes,
 3 praesulis adventu reddite vota Deo.
 4 Hoc puer exsertus celebret, hoc curva senectus,
 5 hoc commune bonum praedicet omnis homo.
 6 Spes gregis ecce venit, plebis pater, urbis amator :
 7 munere pastoris laetificentur oves.
 8 Sollicitis oculis quem prospera vota petebant
 9 venisse aspiciant, gaudia festa colant.
 10 Jura sacerdoti merito reverenter adeptus
 11 nomine Gregorius, pastor in urbe gregis.
 12 Martino proprium mittit Julianus alumnum
 13 et fratri praebet quod sibi dulce fuit.
 14 Quem patris Egidii Domino manus alma sacravit
 15 ut populum recreet, quem Radegundes amet.
 16 Huic Sigiberthus ovans favet et Brunichildis honori :
 17 iudicio regis nobile culmen adest.

17 Quo pascente greges per pascua sancta regantur
 18 et paradisiaco germine dona metant,
 19 immaculata pii qui servet ovilia Christi
 20 ne pateant rabidis dilaceranda lupis.
 21 Pervigili cura stabulum sine labe gubernet
 22 commissumque gregem nulla rapina gravet.
 23 Muniat inclusos pretiosi velleris agnos
 24 atque soporantes protegat ipse vigil.
 25 Florea divino pinguescat vinea cultu
 26 et matura suo sit speciosa botro,
 27 fructibus aeternis ut compleat horrea caeli,
 28 unde animae vivo fonte fluenta bibant,
 29 ne sitis excruciet, digito quam Lazarus udo
 30 ignem ut leniret, tunc petebatur opem.
 31 Sed magis in gremio Abrahae vernante locandas
 32 pastor oves placido ducat ad astra sinu,
 33 ut bene commisso sese duplicante talento
 34 introeat Domini gaudia vera sui.
 35 Laetus agat sub clave Petri, per dogmata Pauli
 36 inter sidereos luce micante choros,
 37 fortis Athanasius qua clarus Hilarius adstant,
 38 dives Martinus suavis et Ambrosius,
 39 Gregorius radiat, sacer Augustinus inundat,
 40 Basilius rutilat Caesariusque micat.
 41 Quorum gesta sequens et dicta fideliter implens
 42 perpetuae vitae participatus ovet
 43 atque coronatus digna mercede laborum
 44 obtineat miles regis in arce locum.

F5_4 v.1 ITEM UERSUS IN NATALICIUM GREGORII EPISCOPII
 2 Martini meritis per tempora longa, Gregori,
 3 Turonicum foveas pastor in urbe gregem.
 4 Conciliis sacris sis norma et vita piorum
 5 exemproque tuo crescat adeptus honor.
 6 Lumen apostolicum populis tua lingua ministret
 et caeli donum te radiante micet.

F5_5 v.1 ITEM AD EUNDEM DE IUDAEIS CONVERSIS PER AUITUM EPISCOPUM ARVERNUM
 2 In venerabilibus famulis operator opime,
 3 condecet ut semper laus tua, Christe, sonet,
 4 inspirans animum, votum effectumque ministrans
 et sine quo nullum praevallet esse bonum,
 5 lumine perspicuo fecundans pectora vatuum,
 6 ut populis generent viscera sancta fidem,
 7 supra candelabrum positi, quorum ore corusco
 8 dogmatis igne micans luceat alma domus
 9 et velut est oculus capitis qui dirigit artus,
 10 sic pia pastoris cura gubernet oves.
 11 Pectora pontificum ditans virtute superna,
 12 tu Deus omnipotens, summe, perennis apex,
 13 Spiritus alme, sacri labiis infusus Aviti,
 14 per famulum loqueris, crescat ut ordo gregis.
 15 Qui non contentus numero quem accepit ab illo
 16 vilicus hic Domini dupla talenta refert.
 17 Plebs arverna etenim, bifido discissa tumultu,
 18 urbe manens una non erat una fide.
 19 Christicolis judaeus odor resilibat amarus
 20 obstabatque piis impia turba sacris,

21 extollens cervix Domini juga ferre recusans ;
 22 sic tumidis animis turgēt inane cutis.
 23 Quos in amore Dei monitabat saepe sacerdos,
 24 ut de conversis iret ad astra seges.
 25 Sed caligosi recubans velaminis umbra
 26 pectora taetra premens cernere clara vetat.
 27 Venerat ergo dies Dominus qua est redditus astris
 28 ac homo sidereum pendulus ivit iter.
 29 Plebs armante fide judaica templa revellit
 30 et campus patuit quo synagoga fuit.
 31 Tempore quo Christi repedavit ad alta potestas,
 32 ille quod ascendit, res inimica ruit.
 33 Hic tamen antistes Moysei lege rebelles
 34 alloquitur blande quos dabat ira truces :
 35 "Quid facis, o judaea cohors nec docta vetustas ?
 36 Ut vitam renoves, credere disce senes.
 37 Lactea canities sapiat majora juventae ;
 38 sensum pone gravem quo puerile fuit.
 39 Non pudeat meliora sequi vel tarda veteranus,
 40 corpore deficiens crescat honore senes.
 41 Est Deus, alta fides, unus trinus et trinus unus :
 42 personis propriis stat tribus unus apex.
 43 Nam pater et genitus, quoque sanctus spiritus idem ;
 44 sic tribus est unum jus, opus, ordo, thronus.
 45 Legifer hoc reboat, patriarcha hoc credit Abraham :
 46 hinc pater est nobis, est quia nostra fides.
 47 Tres videt aequales, unum veneratus adorat,
 48 unum voce rogat, tres quoque pelve lavat.
 49 Sic patruo similis Loth suscipit hospes euntes ;
 50 quos cibant in Sodomis, hi rapuere Segor.
 51 Cum a Domino Dominus pluit igni triste Gomorrae,
 52 filius et pater est, a Domino Dominus.
 53 Qui tuus, ipse meus stat conditor atque creator,
 54 hujus plasma sumus qui est trinitate Deus.
 55 Unius estis oves, heu, cur non uniter itis ?
 56 Sit, rogo, grex unus, pastor ut unus adest.
 57 Rennuis ? An recolis quod canna davitica pangit
 58 quodque prophetali virgine fetus agit ?
 59 In cruce transfixus palmis pedibusque pependit
 60 sed corrupta caro non fuit ex tumulto.
 61 Post triduum remeans sanat nos vulnere longo :
 62 quod rediit caelis, testis et ista dies.
 63 Crede meis aut crede tuis, convicta senectus,
 64 si fugis ac trepidas, nec legis ista legens.
 65 Protrahimus verbum brevitatis tempore longum :
 66 aut admitte preces aut, rogo, cede loco.
 67 Vis hic nulla premit, quo vis te collige liber :
 68 aut meus esto sequax aut tuus ito fugax.
 69 Redde, colone, locum, tua duc contagia tecum,
 70 aut ea sit sedes, si tenet una fides. "
 71 Haec pia verba viris miti dedit ore sacerdos
 72 ut sibi quo libeat semita cordis eat.
 73 Ast judaea manus, stimulante furore rebellis,
 74 colligitur, rapitur, conditur inde domo.
 75 Christicolae ut cernunt tunc agmina manzara jungi,
 76 protinus insiliunt qua latet ille dolus :
 77 si fremerent, gladiis sentirent justa cadentes
 78 vivere quo possint aut daret arma fides.

79 Legati occurrunt vati mandata ferentes :
 80 "Nos judaea manus jam tua caula sumus.
 81 Ne pereant, acquire Deo qui vivere possunt.
 82 Si mora fit, morimur et tua lucra cadunt.
 83 Tende celer gressum, properes nisi praepete cursu,
 84 funera natorum sunt tibi flenda, pater ".
 85 Fletibus his victus rapitur miserando sacerdos,
 86 ut ferat adflctis rite salutis opem.
 87 Perveniunt quo clausa loco fera turba latebat,
 88 quae occurrens lacrimis ingerit ore preces :
 89 "mens est tarda boni judaica jura tenenti,
 90 lucem sero videt praetereunte die.
 91 Sic oculis cordis velum est ab origine tensum,
 92 caecus ut ignoret quo via recta vocet.
 93 Sed tandem sequimur, pastor, quo saepe monebas,
 94 qui sale tam dulci currere cogis oves.
 95 Credentes jam crede tuos nec fallere falsis :
 96 nos lavacrum petimus, sit tibi praesto lacus.
 97 Sensimus effectu quod agebas rite precando,
 98 quod per te hominem nos Deus ipse monet ".
 99 Hinc trahit ad lucem quos texerat umbra negantes
 100 militiaeque novae rex aperibat iter.
 101 Agmina conveniunt quondam diversa sub unum
 102 partibus et geminis fit Deus unus amor.
 103 Hinc oleari ovium perfunditur unguine vellus
 104 aspersuque sacro fit gregis alter odor.
 105 Ecce dies aderat qua spiritus almus ab alto
 106 missus apostolicis fluxit in ora viris.
 107 Res sacra ruricolae, urbanos excitat omnes
 108 certatimque aditus ad pia festa terunt.
 109 Abluitur judaeus odor baptismate divo
 110 et nova progenies reddita surgit aquis.
 111 Vincens ambrosios suavi spiramine rores
 112 vertice perfuso chrismatis efflat odor.
 113 Ingenti numero celebratur pascha novellum
 114 ac de stirpe lupi progenerantur oves.
 115 Excepit populus populum, plebs altera plebem ;
 116 germine qui non est, fit sibi fonte parens.
 117 Undique rapta manu lux cerea provocat astra,
 118 credas ut stellas ire trahendo comas.
 119 Lacteus hinc vestis color est, hinc lampade fulgor
 120 ducitur et vario lumine picta dies
 121 nec festiva minus quam tunc fuit illa coruscans
 122 diversis linguis quae dedit una loqui.
 123 Quis, rogo, pontificis fuit illic sensus Aviti ?
 124 Quam validus fervor, cum daret ista Deo ?
 125 Inter candelabros radiabat et ipse sacerdos
 126 diffuso interius spiritus igne micans.
 127 Tum sibi qualis erat tam vera holocausta ferendo,
 128 cum libeat vivo hostia viva Deo ?
 129 Si patriarcha placet quoniam natum obtulit unum,
 130 qui tantos offert quam placiturus erit ?
 131 Moyses non valuit fidei quos subdere nostrae
 132 qui Christo adquirat quod sibi munus erit ?
 133 Fudit aromaticum Domini libamen ad aram
 134 incensumque novum misit ad astra Deo.
 135 Obtinuit votum quia junxit ovile sub uno
 136 et grege de niveo gaudia pastor habet.

137 Haec inculta tibi reputa, pater alme Gregori,
 138 qui Fortunato non valitura jubes.
 139 Adde quod exiguum me portitor inpulit instans
 140 et datur in spatiis vix geminata dies.
 141 Novimus affectu potius quo diligis illum
 142 hinc quem corde vides semper et ore tenes.
 143 Hoc tibi nec satis est hujus quod es ipse relator :
 144 conpellis reliquos plaudere voce sibi.
 145 Non fuit in vacuum quod te provexit alumnum :
 146 sic cui mente fidem reddis amore vicem.
 147 Annuat Omnipotens longo memoraliter aevo
 148 ut tu laus illi, laus sit et ille tibi.
 149 Me quoque vos humilem pariter memoretis utrique
 150 et pro spe veniae voce feratis opem.

AD SYAGRIUM EPISCOPUM AUGUSTIDUNENSEM_AUGUSTIDUNENSIS OPUS TIBI SOLVO SYAGRI

F5_6 v.1 Diu apex Adam ut fecit, dat somnia, donec
 2 avulsa costa plasmata est Eva nec inpar :
 3 felices pariter, dyploide lucis operti,
 4 ore coruscantes inter pia rura jugales ;
 5 ripae jocundae nari grata aura redibat,
 6 turis deliciae saturabant ubere flatu,
 7 una fovens ambos florosa sede voluptas,
 8 nota bonis regio pascebat Tempe beatos.
 9 At cum tam magno pollerent majus honore,
 10 tota hominum mire parebat terra duorum,
 11 occultus mendax mox exerit arma veneni :
 12 serpens elatus, zelator, larveus hostis,
 13 atrox innocuos evincens felle nocenti
 14 conlisit suasu quos gratia diva bearat.
 15 Et homo de terra tum denuo decedit illuc
 16 reptantisque dolo Eoo is excluditur ortu.
 17 Hac nati morimur damnati lege parentum.
 18 At Deus excellens aie et de lumine lumen
 19 e caeli solio dum munera providet ultro,
 20 castae carne rudi vivax introiit agnus.
 21 Prodiit inde salus matutinive lucerna
 22 intactae partu lux eruit excita mundum :
 23 a patre jure Deus, homo dehinc carneus alvo,
 24 ut nos eriperet, vili se detrahit auctor.
 25 O Regis venale caput, quod de cruce fixit,
 26 telo voce manu malfactus verbere felle,
 27 ac tu hac solvis captivos sorte, creator :
 28 sero vera data est vitalis emptio morte ;
 29 ymnos unde Deo loquor absolvente reatu.
 30 At vos, aeternae suffulti laude coronae,
 31 Gallorum radii vobis quo fulgeat et nox,
 32 rumpite lora jugis et sumitis arma diei :
 33 ipsave libertas vos liberat atque beabit.
 uersus descendentes
 34 Da Fortunato, sacer, haec pia vota, Syagri.
 35 Captivos laxans, domini meditatio fies.
 36 Cristus se misit cum nos a morte revexit.
 37 Dulce Dei munus quo merx te, care, coronet.
 38 Cara Deo pietas animam dat de nece solvi.

ITEM AD FELICEM EPISCOPUM NAMNETICUM
 F5_7 v.1 Sentio, summe pater, lumen venerabile cunctis,